
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 1083 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1442913.
RESOLVE: RESCINDIR, a contar de 16.12.2022, o contrato administrativo 
do servidor PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 
2058790/6, cargo de MÉDICO, lotado no Departamento de Controle de 
Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.12.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 743397
PORTARIA Nº. 16/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar o Auditor em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2 e como Colaboradoras, Brenda Lorena Machado Paes, matrícula 
5955462/1 e Glenda Fonseca Cunha, matrícula 5962544/1, sob a coorde-
nação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde no Hospital Bene-
mérita Sociedade Portuguesa Beneficente do Pará, no período  de 20 a 23 
de dezembro de 2021, com objetivo de avaliar  as Metas Quantitativas  do 
Convênio nº 01/2021, referente aos meses de março, abril e maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA
 

Protocolo: 743339

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.581 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS AFONSO FERREIRA, Id. Funcional 
nº 5876648/2, ocupante do cargo de Técnico em Higiene Dental, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 30 de novembro de 2021 a 28 de maio de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de novembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 743413

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.575 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5160618/1 MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE SAUDE 01/04/2020 A 
09/04/2020

82938 – 
11/12/2021

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINISTRA-
TIVO I

13/10/2021 A 
20/10/2021

82948 – 
02/12/2021

57224592/1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

08/10/2021 A 
14/10/2021

83264 – 
08/12/2021

57195845/1 JORGE NAZARENO DA SILVA BARROS AGENTE DE PORTARIA 26/10/2021 A 
30/10/2021

83468 – 
13/12/2021

57190449/1 SHEILA DE NAZARE DA CUNHA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 01/10/2021 A 

01/10/2021
83499 – 

14/12/2021

57175025/1 ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

04/10/2021 A 
23/10/2021

83500 – 
14/12/2021

5150515/1 VALMIRA SOUZA SALES CORDEIRO 
ANTUNES AUXILIAR DE SAUDE 26/10/2021 A 

01/11/2021
83014 – 

13/12/2021

57191202/1 ITACY BANDEIRA RIBEIRO FARMACEUTICO 09/12/2021 A 
19/12/2021

83420 – 
13/12/2021

721212/1 VIVALDO FERNANDES DA CUNHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/10/2020 A 
24/10/2020

83292 – 
09/12/2021

57206405/1 DIEGO BARATA RODRIGUES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

18/10/2021 A 
01/11/2021

205981A/1 – 
22/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.576 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5875811/3 EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO 
DINIZ MÉDICO 28/07/2021 A 

26/10/2021
267/2021 – 
12/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 743176

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056 /2021 - 11º CRS/SESPA 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.650/2020 de, publicada no D.O.E. de nº 34.302 de 06/08/2020.
RESOLVE:
Art.: DESIGNAR, a servidora: Marcela Aroucha Pereira Albuquerque, Matrí-
cula nº. 54192747-1, Cargo:Agente Artes Plástica, para exercer a função 
de Fiscal de Contrato nº 003/2021/11º CRS/SESPA,.
Empresa ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS – CNPJ: 
16.722.194/0001-79.
OBJETO:  contratação de empresa especializada em serviços de teleco-
municações para a implementação, operação e manutenção de um link 
de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 500 Mbps, com 
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias 
da semana, mediante implantação de link de comunicação de dados a ser 
instalado no Datacenter do 11º Centro Regional de Saúde – 11º CRS (DAF, 
DOCA, DTEC e DVS), usando infraestrutura de fibra óptica, com forne-
cimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte 
técnico, pelo prazo de 12(doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 743410
PORTARIA Nº 076 /2021 - 11º CRS/SESPA 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.650/2020 de, publicada no D.O.E. de nº 34.302 de 06/08/2020.
RESOLVE:
Art.: DESIGNAR, a servidora:Francisca das Chagas Domingues Resplan-
des, Matrícula nº. 54193844-1, Cargo:Agente Administrativo, para exercer 
a função de Suplente do Fiscal de Contrato nº 003/2021/11º CRS/SESPA,.
Empresa ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS – CNPJ: 
16.722.194/0001-79.
OBJETO:  contratação de empresa especializada em serviços de teleco-
municações para a implementação, operação e manutenção de um link 
de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 500 Mbps, com 
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias 
da semana, mediante implantação de link de comunicação de dados a ser 
instalado no Datacenter do 11º Centro Regional de Saúde – 11º CRS (DAF, 
DOCA, DTEC e DVS), usando infraestrutura de fibra óptica, com forne-
cimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte 
técnico, pelo prazo de 12(doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 743517

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.579 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1386761
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DORILEA DE 
SENA PANTOJA SALES Id. Funcional nº 55585765-1, ocupante do cargo 
Nutricionista, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária de 15 de De-


